上海应用技术大学文件
上应学〔2021〕44号

上海应用技术大学关于印发《上海应用技术

大学专职辅导员年度考核办法》的通知

校属各部门：

《上海应用技术大学专职辅导员年度考核办法》已经学校同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。本办法自公布之日起执行，《上海应用技术大学辅导员年度考核办法》（上应学〔2017〕62号）同时废止。
上海应用技术大学

2021年3月10日
上海应用技术大学专职辅导员年度考核办法

第一条  根据《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部43号令）、《上海应用技术大学关于进一步加强辅导员队伍建设的实施办法》（上应委〔2018〕72号）及我校有关干部和职工的考核规定制定本办法。
第二条  学校设立专职辅导员考核工作领导小组（简称“领导小组”）。“领导小组”由学校分管领导、党委学生工作部、党委组织部、人事处、校团委、研究生院等相关职能部门负责人组成。“领导小组”全面负责专职辅导员的考核工作，包括考核原则的确立、考核指标的确定、考核结果的审定、考核争议的处理等。“领导小组”下设办公室，办公室设在党委学生工作部，由党委学生工作部部长任办公室主任，具体负责专职辅导员考核的相关工作。
各学院（部）成立专职辅导员考核小组（简称“考核小组”）。“考核小组”由学院（部）党政领导、教师代表、学生代表组成。“考核小组”具体负责本学院（部）专职辅导员考核的相关工作。
第三条  专职辅导员考核着眼于全面、客观、公正、准确地评价专职辅导员工作，建立健全科学、合理的专职辅导员考核指标体系，充分发挥考核工作对专职辅导员履职情况的鉴定、激励和导向作用，全面提升专职辅导员的综合素质。专职辅导员考核内容为德、能、勤、绩、廉五个方面，主要包括职业素质、思想政治教育、学生组织建设、学生事务管理、维护校园稳定及特色和创新工作等内容。
第四条  专职辅导员年度考核主要采取个人小结、学生满意度测评、学院（部）考评、相关职能部门考评、党委学生工作部考评相结合的方式进行，满分100分，包括如下几个程序：
个人小结：专职辅导员本人对照辅导员工作职责，对自己的年度工作及其成效作出客观评价，并向学院（部）提交个人工作小结及《辅导员工作记录本》。
学生满意度测评：满分100分，占考核总分的15%，采用易班平台网上测评的方式进行。由学院（部）党组织负责组织学生在线填写并提交《上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（学生用表）》，学生的参评率不得低于80%，低于80%（含80%）此项得分为0。
学院（部）考评：满分100分，占考核总分的55%。由学院党组织负责对专职辅导员依据《上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（学院用表）》进行测评。
相关职能部门考评：满分100分，占考核总分的15%。由党委学生工作部组织学校相关职能部门依据《上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（相关职能部门用表）》对专职辅导员进行测评。
党委学生工作部考评：满分100分，占考核总分的15%。由党委学生工作部依据《上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（学工部用表）》对专职辅导员进行测评。
考核结果：各学院（部）“考核小组”综合学生测评、学院测评、相关职能部门测评、党委学生工作部测评等结果拟定专职辅导员年度考核等级报学校“领导小组”审定，最终考核结果由党委学生工作部负责正式发文。
第五条  年度考核结果分为：优秀、合格、基本合格、不合格。考核结果作为专职辅导员评选先进、奖惩、晋升、进修深造、津贴发放的重要依据。每个学院（部）评为优秀的专职辅导员原则上不超过本学院（部）当年度参加考核的专职辅导员总人数的30%。学校年终考核若为优秀的，原则上应在专职辅导员考核优秀者中产生。专职辅导员考核结果为基本合格、不合格视为学校年终考核结果。
第六条  本年度出现重特大事故、火警、责任事故的直接责任专职辅导员考核等次最高为“基本合格”。
第七条  考核结果为优秀的专职辅导员在晋升职称（务）、业务培训等方面优先考虑。“辅导员年度人物”在考核结果为优秀的专职辅导员中评比产生，评比由党委学生工作部负责。专职辅导员申请转岗，必须在其任专职辅导员期间至少有一次考核为优秀。
第七条  考核结果为基本合格者，由学院（部）党组织负责人对其进行约谈，并扣发其当年岗位津贴10%。
在一个聘期内累计有两次考核结果为基本合格或连续两年考核结果为基本合格者，由学生工作指导委员会以及相关学院（部）党组织共同讨论决定是否继续聘用为专职辅导员。如讨论结果可以继续聘用，则由党委学生工作部负责人对其进行约谈；如讨论结果为不继续聘用为专职辅导员，则按《上海市事业单位聘用合同管理办法》（沪人社规[2018]33号）有关规定处理。
第八条  考核结果为不合格者，由学生工作指导委员会以及相关学院（部）党组织共同讨论决定是否继续聘用为专职辅导员，并扣发其当年岗位津贴20%。
如讨论结果可以继续聘用，则由党委学生工作部负责人对其进行约谈；如讨论结果为不继续聘用为专职辅导员，则按《上海市事业单位聘用合同管理办法》（沪人社规[2018]33号）有关规定处理。
第九条  有关问题的说明
1.本学年工作不满半年者需参加考核，但考核结果仅作为工作参考。
2.学生测评成绩不及格者或未完成专职辅导员年度培训任务者，辅导员年度考核结果最高只能为合格。
3.党委学生工作部长、副部长，各学院（部）党组织分管学生工作副书记的考核由党委组织部纳入干部考核；党委学生工作部、校团委工作人员根据机关干部考核要求统一进行。
4.各学院（部）可根据本办法制订考核实施细则，实施细则需经学院（部）党政联席会议同意并报党委学生工作部备案。
5.本办法由党委学生工作部负责解释。
6.本办法自公布之日起执行。《上海应用技术大学辅导员年度考核办法》（上应学〔2017〕62号）同时废止。
附件：1.上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（学生用表）
2.上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表(学院用表）
      3.上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（相关职能部门用表）
      4.上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（学工部用表）
      5.上海应用技术大学专职辅导员工作考核测评表（汇总表）
上海应用技术大学校长办公室               2021年3月15日印发
1
—1 —